## CAPUT I.

## DE SACRORUM LIBRORUM CANONE ET AUCTORITATE.

7. *Κανὼν* græce, latine *regula*, hic sumitur pro censu seu catalogo librorum, quos Ecclesia uti sacros et divinos, ac propterea uti authenticos habet (1). Ex his libris alii ante, alii post

(1) Talem huic voci inesse sensum, ex antiquis etiam scriptoribus liquet. Nam scribens S. Hieronymus adversum

Ruffinum, lib. II, n. 26 (edit. Valars.): *In libris, inquit, Samuel et Malachim, quos nos regnorum qua-*

Christi adventum conscripti sunt, unde eorum in libros Veteris et in libros Novi Testamenti partitio.

8. Hunc canonem seu catalogum exhibet Tridentina Synodus, sess. IV, his verbis : *Sacrorum vero librorum indicem huic decreto adscribendum censuit* (sacrosancta et generalis Synodus), *ne cui dubitatio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsa Synodo suscipiantur. Sunt autem infrascripti :*

9. *Testamenti veteris, quinque Moysi, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Josue, Judicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdræ primus, et secundus, qui dicitur Nehemias; Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabolæ, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetæ minores, id est, Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias; duo Machabæorum, primus et secundus.*

10. *Testamenti novi, quatuor Evangelia, secundum Matthæum, Marcum, Lucam et Joannem; Actus Apostolorum a Luca Evangelista conscripti; quatuordecim epistolæ Pauli Apostoli, scilicet ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duæ ad Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem,*

*tuor nominamus, post catalogum divinæ Scripturæ, etc.* Loquitur porro de libris sacris, quos enumeraverat in *Prologo galeato*. Sic etiam S. Augustinus, *De doctrina christiana*, lib. II, cap. 8, cum n. 12 meminisset *Scripturarum canonicarum*, quæ ab Ecclesiis catholicis accipiuntur, pergit, n. 13, scribens : *Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur, etc.* Hos ipsos libros vocat

*canonicos, De civitate Dei*, lib. xv, cap. 23, n. 4, vocat *Scripturas canonicas*; et lib. xviii, cap. 41, n. 1 : *Denique, inquit, auctores nostri, in quibus non frustra sacrarum Litterarum figitur et terminatur canon, absit ut inter se aliqua ratione dissentiant, et alibi passim.* Cfr. Petitdidier, *De Sac. Script.* diss. II, p. 94; necnon Josephus Blanchinius, *Vindiciæ canonicarum Scripturarum*, *Præf. historica general.* cap. I, Romæ 1740.